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Tabela 1 – Tribunais de Justiça Estaduais posicionados conforme vencimento básico dos servidores 

Vencimentos Básicos 

Nível Médio  Nível Superior 

Posição Estado Valor (R$)   Posição Estado Valor (R$) 

1º Paraná 6.191,50  1º Amazonas 9.947,06 

2º Tocantins 5.625,38  2º Tocantins 9.417,98 

3º Amazonas 5.106,94  3º Maranhão 8.472,32 

4º São Paulo 4.981,71  4º Roraima 8.265,50 

5º Pernambuco 4.621,49  5º Paraná 8.068,04 

6º Espírito Santo 4.393,66  6º Rio Grande do Sul 7.352,93 

7º Acre 4.160,00  7º Acre 6.760,00 

8º Roraima 4.132,82  8º São Paulo 6.686,22 

9º Maranhão 4.043,19  9º Santa Catarina 6.639,06 

10º Ceará 3.913,43  10º Piauí 6.521,32 

11º Rio Grande do Sul 3.860,28  11º Ceará 6.420,80 

12º Santa Catarina 3.856,79  12º Rondônia 6.365,21 

13º Goiás 3.833,87  13º Espírito Santo 6.333,02 

14º Paraíba 3.820,41  14º Mato Grosso do Sul 6.189,29 

15º Bahia 3.581,83  15º Pernambuco 6.022,07 

16º Rondônia 3.539,04  16º Bahia 5.876,75 

17º Pará 3.304,77  17º Alagoas 5.449,39 

18º Sergipe 3.230,45  18º Sergipe 5.301,03 

19º Piauí 3.227,87  19º Distrito Federal 5.189,71 

20º Distrito Federal 3.163,07  20º Mato Grosso 5.143,07 

21º Minas Gerais 2.986,57  21º Paraíba 4.983,75 

22º Mato Grosso do Sul 2.963,13  22º Minas Gerais 4.677,09 

23º Amapá 2.729,77  23º Goiás 4.259,86 

24º Alagoas 2.724,70  24º Pará 4.189,51 

25º Mato Grosso 2.692,71  25º Amapá 3.551,34 

26º Rio Grande do Norte 2.018,02  26º Rio Grande do Norte 3.219,67 

27º Rio de Janeiro 1.290,02  27º Rio de Janeiro 2.124,63 
 

Fonte: Portais de Transparência dos respectivos Tribunais de Justiça 

Elaboração: SS Justiça MG 
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Tabela 2 – Carga horária de trabalho semanal dos servidores nos Tribunais de Justiça Estaduais 

Carga Horária 30 horas 35 horas 40 horas 

Tribunal de 

Justiça 

Alagoas, Amazonas, Espírito Santo, 

Maranhão, Minas Gerais, Mato 

Grosso do Sul, Mato Grosso, Pará, 

Pernambuco, Roraima, Sergipe. 

Amapá, Ceará, Distrito Federal, 

Paraíba, Piauí, Paraná, Rio 

Grande do Norte, Rondônia, Santa 

Catarina. 

Acre, Bahia, Goiás, Rio de 

Janeiro, Rio Grande do Sul, 

São Paulo, Tocantins. 

Fonte: Portais de Transparência dos respectivos Tribunais de Justiça 

Elaboração: SS Justiça MG 

 

Tabela 3 – Tribunais de Justiça Estaduais posicionados conforme vencimento básico/hora dos servidores 

Vencimentos Básicos/hora 

Nível Médio  Nível Superior 

Posição Estado Valor (R$/h)   Posição Estado Valor (R$/h) 

1º Paraná 44,23  1º Amazonas 82,89 

2º Amazonas 42,56  2º Maranhão 70,60 

3º Pernambuco 38,51  3º Roraima 68,88 

4º Espírito Santo 36,61  4º Tocantins 58,86 

5º Tocantins 35,16  5º Paraná 57,63 

6º Roraima 34,44  6º Espírito Santo 52,78 

7º Maranhão 33,69  7º Mato Grosso do Sul 51,58 

8º São Paulo 31,14  8º Pernambuco 50,18 

9º Ceará 27,95  9º Santa Catarina 47,42 

10º Santa Catarina 27,55  10º Piauí 46,58 

11º Pará 27,54  11º Rio Grande do Sul 45,96 

12º Paraíba 27,29  12º Ceará 45,86 

13º Sergipe 26,92  13º Alagoas 45,41 

14º Acre 26,00  14º Sergipe 44,18 

15º Minas Gerais 24,89  15º Mato Grosso 42,86 

16º Mato Grosso do Sul 24,69  16º Acre 42,25 

17º Rio Grande do Sul 24,13  17º São Paulo 41,79 

18º Goiás 23,96  18º Rondônia 39,78 

19º Piauí 23,06  19º Minas Gerais 38,98 

20º Alagoas 22,71  20º Distrito Federal 37,07 

21º Distrito Federal 22,59  21º Bahia 36,73 

22º Mato Grosso 22,44  22º Paraíba 35,60 

23º Bahia 22,39  23º Pará 34,91 

24º Rondônia 22,12  24º Goiás 26,62 

25º Amapá 19,50  25º Amapá 25,37 

26º Rio Grande do Norte 14,41  26º Rio Grande do Norte 23,00 

27º Rio de Janeiro 8,06  27º Rio de Janeiro 13,28 
 

Fonte: Portais de Transparência dos respectivos Tribunais de Justiça 

Elaboração: SS Justiça MG 
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Tabela 4 – Tribunais de Justiça Estaduais posicionados conforme vencimento básico e gratificações dos servidores 

Vencimentos Básicos e Gratificações 

Nível Médio  Nível Superior 

Posição Estado Valor(R$)   Posição Estado Valor(R$) 

1º Tocantins 7.312,99  1º Tocantins 12.243,37 

2º Distrito Federal 7.116,91  2º Amazonas 11.936,47 

3º Paraná 6.191,50  3º Distrito Federal 11.676,85 

4º Amazonas 6.128,33  4º Maranhão 10.166,78 

5º Amapá 5.459,54  5º Santa Catarina 8.630,78 

6º São Paulo 4.981,71  6º Roraima 8.265,50 

7º Maranhão 4.851,83  7º Paraná 8.068,04 

8º Ceará 4.696,12  8º Ceará 7.704,96 

9º Pernambuco 4.621,49  9º Pará 7.541,12 

10º Espírito Santo 4.393,66  10º Rio Grande do Sul 7.352,93 

11º Acre 4.160,00  11º Amapá 7.102,68 

12º Roraima 4.132,82  12º Rondônia 7.001,73 

13º Rondônia 3.892,94  13º Acre 6.760,00 

14º Rio de Janeiro 3.870,06  14º São Paulo 6.686,22 

15º Rio Grande do Sul 3.860,28  15º Piauí 6.521,32 

16º Santa Catarina 3.856,79  16º Rio Grande do Norte 6.439,34 

17º Goiás 3.833,87  17º Rio de Janeiro 6.373,89 

18º Paraíba 3.820,41  18º Espírito Santo 6.333,02 

19º Bahia 3.581,83  19º Mato Grosso do Sul 6.189,29 

20º Pará 3.304,77  20º Pernambuco 6.022,07 

21º Sergipe 3.230,45  21º Bahia 5.876,75 

22º Piauí 3.227,87  22º Alagoas 5.449,39 

23º Minas Gerais 3.155,26  23º Sergipe 5.301,03 

24º Mato Grosso do Sul 2.963,13  24º Mato Grosso 5.143,07 

25º Alagoas 2.724,70  25º Paraíba 4.983,75 

26º Mato Grosso 2.692,71  26º Minas Gerais 4.845,78 

27º Rio Grande do Norte 2.018,02  27º Goiás 4.259,86 
 

Fonte: Portais de Transparência dos respectivos Tribunais de Justiça 

Nota: Gratificações: Gratificação de Atividade Judiciária, Gratificação de Nível Superior, Adicional de Padrão 

Judiciária, Gratificação de Exercício, Insalubridade, Abono do Poder Judiciário. Não são considerados 

quaisquer tipos de adicional de desempenho. 

Elaboração: SS Justiça MG 
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Tabela 5 – Tribunais de Justiça Estaduais posicionados conforme vencimento básico/hora mais 
gratificações/hora dos servidores 

Vencimentos Básicos e Gratificações/hora 

Nível Médio  Nível Superior 

Posição Estado Valor (R$/h)   Posição Estado Valor (R$/h) 

1º Amazonas 51,07 
 

1º Amazonas 99,47 

2º Distrito Federal 50,84 
 

2º Maranhão 84,72 

3º Tocantins 45,71 
 

3º Distrito Federal 83,41 

4º Paraná 44,23 
 

4º Tocantins 76,52 

5º Maranhão 40,43 
 

5º Roraima 68,88 

6º Amapá 39,00 
 

6º Pará 62,84 

7º Pernambuco 38,51 
 

7º Santa Catarina 61,65 

8º Espírito Santo 36,61 
 

8º Paraná 57,63 

9º Roraima 34,44 
 

9º Ceará 55,04 

10º Ceará 33,54 
 

10º Espírito Santo 52,78 

11º São Paulo 31,14 
 

11º Mato Grosso do Sul 51,58 

12º Santa Catarina 27,55 
 

12º Amapá 50,73 

13º Pará 27,54 
 

13º Pernambuco 50,18 

14º Paraíba 27,29 
 

14º Piauí 46,58 

15º Sergipe 26,92 
 

15º Rio Grande do Norte 46,00 

16º Minas Gerais 26,29 
 

16º Rio Grande do Sul 45,96 

17º Acre 26,00 
 

17º Alagoas 45,41 

18º Mato Grosso do Sul 24,69 
 

18º Sergipe 44,18 

19º Rondônia 24,33 
 

19º Rondônia 43,76 

20º Rio de Janeiro 24,19 
 

20º Mato Grosso 42,86 

21º Rio Grande do Sul 24,13 
 

21º Acre 42,25 

22º Goiás 23,96 
 

22º São Paulo 41,79 

23º Piauí 23,06 
 

23º Minas Gerais 40,38 

24º Alagoas 22,71 
 

24º Rio de Janeiro 39,84 

25º Mato Grosso 22,44 
 

25º Bahia 36,73 

26º Bahia 22,39 
 

26º Paraíba 35,60 

27º Rio Grande do Norte 14,41 
 

27º Goiás 26,62 
 

Fonte: Portais de Transparência dos respectivos Tribunais de Justiça 

Nota: Gratificações: Gratificação de Atividade Judiciária, Gratificação de Nível Superior, Adicional de Padrão 

Judiciária, Gratificação de Exercício, Insalubridade, Abono do Poder Judiciário. Não são considerados 

quaisquer tipos de adicional de desempenho. 

Elaboração: SS Justiça MG 


